CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEPE 56/2010

ALTERA OS PRÉ/CORREQUISITOS DO CURSO
DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, CURRÍCULO
0001-B, DO CAMPUS DE ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e
em cumprimento à deliberação do Colegiado em
16 de dezembro de 2010, constante do Processo
CONSEPE 56/2010 – Parecer CONSEPE
56/2010, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam alterados, conforme anexo, os pré/correquisitos do curso de Ciência da Computação,

currículo 0001-B, do Campus de Itatiba, da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 16 de dezembro de 2010.

Héctor Edmundo Huanay Escobar
Presidente

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS DO PARI – SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à Resolução CONSEPE 56/2010

CURSO: COD. 1017 – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: CURRÍCULO 0001-B

Relação de pré e correquisitos extintos

CÓDIGO DISCIPLINA  CÓDIGO PRÉ-REQUISITO

CORREQUISITO

GR00010 Adm. e Empreendedorismo GR00557 Leitura e produção de
textos II

GR00020 Análise de algoritmos  GR00358 Estrutura de Dados e
Algoritmos

GR00037  Arquitetura e Organização de
Computadores I

GR00077  Circuitos Digitais

GR00051 Banco de Dados I GR00358 Estrutura de Dados e
Algoritmos

GR00052 Banco de Dados II GR00051 Banco de Dados I

GR00088 Compiladores GR00867 Teoria da Computação

GR00091 Computação Gráfica GR00358

GR00967

Estrutura de Dados e
Algoritmos Vetores
e
Álgebra Linear

GR00234 Engenharia de Software I GR00708 Programação de
Computadores

GR00235 Engenharia de Software II GR00234 Engenharia de Software I

GR00236 Engenharia Econômica GR00435 Fundamentos da
Matemática II

GR00358 Estruturas de Dados GR00708 Programação de
Computadores

GR00442 Fundamentos de Sistemas
Multimídia e Hipermídia

GR00797 Redes de Computadores I

GR00525 Inteligência Artificial GR00709 Programação Orientada a
Objetos I

GR00526 Interação Humano-Computador GR00234 Engenharia de Software I

GR00653 Paradigmas de Linguagens de
Programação

GR00709 Programação Orientada a
Objetos I

GR00709 Programação Orientada a Objetos I GR00708 Programação de
Computadores

GR00710 Programação Orientada a Objetos II GR00709 Programação Orientada a
Objetos I

GR00732 Projeto e Desenvolvimento de
Sistemas para Ambiente de Rede

GR00797
GR00051

Redes de Computadores I
Banco de Dados I

GR00797 Redes de Computadores I GR00037  Arquit. e Org. de
Computadores I

GR00832 Sistemas Distribuídos GR00797 Redes de Computadores I

GR00837 Sistemas Operacionais I GR00358  Estrutura de Dados e
Algoritmos

GR00867 Teoria da Computação GR00358 Estrutura de Dados e
Algoritmos

GR00871 Teoria dos Grafos GR00867 Teoria da Computação

GR00911 Tópicos Especiais em Engenharia
de Software

GR00234 Engenharia de Software I

GR00912 Tópicos Especiais em Informática GR00918

GR00052

Tópicos Especiais em
Redes de Computadores
Banco de Dados II

GR00918 Tópicos Especiais em Redes de
Computadores

GR00797 Redes de Computadores I

GR00929 Trabalho de Conclusão de Curso em
Ciência da Computação II

GR00928 Trabalho de Conclusão de
Curso em Ciência da
Computação I